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ANOTACE

Plicní hypertenze je závažné kardiovaskulární onemocnění, zvyšující mortalitu pacientů. Plicní

hypertenze může být spojována mimo jiné i s aktivitou galektinu-3. Galektin-3 je schopen

podporovat proliferaci hladkých svalových buněk mediální vrstvy cévní stěny a tím zvyšovat

odpor cév vůči proudící krvi.

Plicní hypertenze může být vyvolána vystavením organismu hypoxii, a proto byl zkoumán

rozdíl mezi buňkami izolovanými z plicních arterií potkanů vystavených hypoxickým nebo

normoxickým podmínkám. Byla charakterizována adheze a růst normoxické primokultury a

zjištěna čistota normoxických a hypoxických primokultur. Dále byly porovnány normoxické a

hypoxické primokultury v závislosti na expresi typických hladkosvalových markerů, galektinu-

3 a kolagenu I. Zároveň byla také porovnána exprese těchto markerů v plicní arterii, pravé

srdeční komoře a plicích potkanů vystavených hypoxii nebo normoxii. Galektin-3 přispívá ke

tvorbě plicní hypertenze, a proto byla rovněž testována cytotoxicita inhibitorů galektinu-3 v

normoxických i hypoxických primokulturách.
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In vitro and in vivo rat model of pulmonary hypertension for testing new drugs targeting

galectin-3

ANNOTATION

Pulmonary hypertension is a serious cardiovascular disease, increasing patient mortality.

Pulmonary hypertension can be associated, among other things, with galectin-3 activity.

Galectin-3 is able to support the proliferation of smooth muscle cells of the medial layer of the

vascular wall and thus increase the resistance of the vessels to the flowing blood.

Pulmonary hypertension can be induced by exposing the organism to hypoxia, so the difference

between cells isolated from pulmonary arteries of rats exposed to hypoxic or normoxic

conditions was investigated. Adhesion and growth of normoxic primocultures were
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expression of typical smooth muscle markers, galectin-3 and collagen I. At the same time, the

expression of these markers in the pulmonary artery, right ventricle and lungs of rats exposed

to hypoxia or normoxia was also compared. Galectin-3 contributes to the formation of

pulmonary hypertension, and therefore the cytotoxicity of galectin-3 inhibitors was also tested
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ÚVOD

Plicní hypertenze je závažné nevyléčitelné onemocnění, které značně zvyšuje morbiditu a

mortalitu pacientů. Je charakterizovaná tlakem v plicní arterií vyšším než 25 mm Hg. Dle WHO

je dělena do 5 skupin podle příčiny vzniku. Nejčastěji plicní hypertenze vzniká levostranným

srdečním selháním, ale může vznikat i bez zjevných příčin. Při plicní hypertenzi dochází

k ztluštění všech vrstev cévní stěny a tím vzniká větší odpor pro proudící krev. Kvůli tomu

dochází ke ztluštění i pravé srdeční komory a následně i k srdečnímu selhání. Existuje mnoho

léků, které pomáhají zpomalovat progresi onemocnění a ulevovat od symptomů, ale

v některých případech je jedinou možností transplantace srdce a plic.

Galektin-3 se zapojuje do mnoha dějů, od buněčné signalizace, účasti při zánětlivé reakci, po

proliferaci buněk a regulaci buněčné smrti. Jeho vlastnosti jsou dány lokalizací v buňce nebo

v extracelulárním prostoru. V mnoha studiích je poukázáno na roli galektinu-3 při vzniku plicní

hypertenze. Galektin-3 indukuje proliferaci hladkých svalových buněk a podílí se také na

fibrózách. Farmakologická inhibice galektinu-3 se tedy jeví jako nový perspektivní způsob

léčby plicní hypertenze.
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1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem teoretické části práce bude vypracovat literární rešerši zaměřenou na téma:

1. plicní hypertenze – charakterizace onemocnění, možnosti léčby. Popis procesů

odehrávajících se v tkáni plicních tepen při plicní hypertenzi na molekulární a buněčné

úrovni.

2. galektinu-3 – vlastnosti proteinu, úloha ve fibrózách a kardiovaskulárních

onemocněních se zaměřením na plicní hypertenzi. Popis známých inhibitorů

galektinu-3.

Cílem experimentální částí práce bude charakterizovat model plicní hypertenze u potkanů in

vivo z hlediska exprese vybraných markerů v tkáních. Z potkanů budou izolovány primokultury

z plicní tepny a pravé srdeční komory. U primokultur bude stanovena jejich schopnost

proliferace, a také exprese vybraných genů na úrovni mRNA a proteinu. Primokultury a potkani

budou rovněž využiti pro testování účinku inhibitorů galektinu-3.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Plicní hypertenze

Plicní hypertenze je způsobená zvýšeným krevním tlakem v tepnách vedoucích do plic.

Dochází k vývoji zvýšeného množství hladkých svalů v stěně cévy. Za normálních podmínek

je tlak krve na této straně srdce a v těchto tepnách nižší než tlak systolický nebo diastolický

v srdci, protože krev nemusí cestovat na velkou vzdálenost. Pokud je tlak v plicnicí příliš vyšší,

než je normální hodnota, tepny v plicích se mohou zúžit, krev neproudí tak, jak má a což

způsobuje nižší hladiny kyslíku v krvi (Obrázek 1) [1].

Obrázek 1: Zobrazení plic srdce a tepen vedoucích z pravé komory. Je zde označeno zvětšení pravé komory

srdeční a porovnání normální a zúžené plicní tepny. Zúžení plicních tepen vede ke špatnému proudění krve, a to

způsobuje malé okysličení krve [1].

Plicní hypertenze

Normální tepna

Zúžená tepna Zvětšení pravé komory
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Plicní hypertenze se může rozvinout v každém věku, její výskyt se ovšem věkem zvyšuje. Plicní

hypertenze je častější u žen, nehispánských černochů a u osob starších 75 let [1].

2.1.1 Charakterizace onemocnění

Plicní hypertenze je způsobena zvýšeným krevním tlakem v plicnici a plicních arteriích a

způsobuje jejich zbytnění. Příčina vzniku plicní hypertenze je většinou kardiovaskulární

onemocnění (jako například Levostranné srdeční selhání), ovšem může vzniknou i hypoxií

organismu, kdy dochází k vasokonstrikci a je zvýšený tlak na cévní epitel. Dochází

k hypertrofii hladkých svalů cév a fibroblastů srdce. Zbytnělé cévy plicnice působí odpor pro

pravou komoru srdeční a tím dochází i k jejímu zbytnění. Ve zbytnělých cévách mohou vznikat

tromby a způsobit plicní embolii (obrázek 2) [2].

Definicí plicní hypertenze je tlak v plicnici ≥ 25 mm Hg za klidu měřeným při katetrizaci, kdy

horní hladina klidového středního tlaku v plicnici je 20 mm Hg. Pacienti s hodnotami mezi 21-

24 mm Hg by měli být pečlivě sledováni. I menší zvýšení tlaku může mít prognostický význam

u pacientů s onemocněním plicní tkáně [3; 4].

Obrázek 2: A – zdravá tepna s normálním průtokem krve; B – zbytnělá tepna, dochází k jejímu zužování, zvýšení

tlaku v plicních cévách a snižování průtoku krve; C – více zbytnělá tepna, vyšší tlak způsobuje další zbytnění

svalstva, v těchto místech mohou vznikat krevní sraženiny [2].

2.1.2 Příčiny vzniku

Příčinou plicní hypertenze mohou být některé typy vrozených srdečních chorob, onemocnění

pojivové tkáně, onemocnění koronární tkáně, onemocnění jater (cirhóza), krevní sraženiny

v plicích a chronická onemocnění plic jako například emfyzém. Důležitou roli zde hraje i

18

genetika. Plicní hypertenze se může vyskytnout ve spojení s mnoha dalšími onemocněními.

Srdeční selhání je u plicní hypertenze běžné [1].

Plicní hypertenze se v závislosti na příčině dělí do pěti skupin (Obrázek 3) na:

1. Plicní arteriální hypertenze

a. Idiopatická plicní arteriální hypertenze – vznik z neznáme příčiny

b. Dědičná plicní arteriální hypertenze – příčinou je změna genu

c. Z příčiny užívány nelegálních látek a určitých drog

d. Vrozená srdeční vada

e. Jiné stavy (např.: HIV, cirhóza, sklerodermie, lupus, aj.)

2. Plicní hypertenze způsobená levostranným srdečním selháním

a. Levostranné srdeční onemocnění (onemocnění mitrální nebo aortální chlopně)

b. Selhání levé srdeční komory

3. Plicní hypertenze způsobená onemocněním plic

a. Chronické obstrukční plicní onemocnění

b. Plicní fibróza


[…]


odrážet stupeň fibrózy. Ve vědecké studii Zhang et al. 2020 zkoumali poškození myokardu,

kdy ukládání kolagenu I výrazně vzrostlo u skupiny s ischemickým/reperfuzním poraněním

(vaskulární akutní stav po infarktu myokardu) a jeho exprese byla upregulována [65].

Dále jsme zkoumali expresi genů pro α-aktin, kalponin, těžký řetězec myosinu, kolagen I a

galektin-3 v tkáních srdce, arterií plic a v plicích. Tyto geny byly zkoumány, protože pro plicní

hypertenzi je typická zvýšená proliferace HSB a ukládání kolagenu I v extracelulární matrix

cévní stěny plicních arterií. V tunica media plicních arterií je také pozorována zvýšená exprese

galektinu-3. V odpovědi na plicní hypertenzi se mění i pravá srdeční komora, což zahrnuje

změny v kontraktilní funkci, velikosti komory, hypertrofii a extracelulární matrix [38; 66].

V našem experimentu byla u srdce zvýšená zejména exprese kolagenu I, exprese ostatních genů

byla zvýšená pouze mírně. U plicních arterií byla mírně zvýšená exprese všech sledovaných

genů. Pro zachycení exprese genů také v obtížně izolovatelných plicních arteriích a arteriolách

o malém průměru byla použita rovněž plicní tkáň. V plicní tkáni byly rozdíly v expresi genů

nejvýraznější, v hypoxické tkáni měly všechny zmíněné geny zvýšenou expresi.

V posledním pokusu byla zkoumána cytotoxicita nově připravených oligosacharidových

inhibitorů galektinu-3 na normoxických i hypoxických buněčných kulturách. Inhibitory byly

navázány na polyoxazolinové nosiče pro zvýšení rozpustnosti ve vodném prostředí a

prodloužení poločasu rozpadu. Inhibitory galektinu-3 jsou primárně zaměřeny na interakci

s CRD galektinu-3, tedy obsahují cukernou složku, která je schopná tuto strukturu obsadit a tím

inhibovat jeho funkci. Také je možné galektin-3 inhibovat přes jeho N-terminální konec anebo

delecí NH2 konce pomocí genetického inženýrství [67; 39].

Inhibitory, které byly použity v pokusu, neměly cytotoxický účinek na HSB. Ve vědecké studii

Stegmayer et al. 2019. Porovnávali 3 inhibitory galektinu-3, dva byly thiodigalaktosidy a jeden

byl α-d-galaktosid. V této studii zjišťovali jejich bazální toxicitu měřením buněčné
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životaschopnosti v přítomnosti a nepřítomnosti inhibitorů. U ani jednoho z testovaných

inhibitorů nebyla pozorována změna životaschopnosti buněk [68].
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5 ZÁVĚR

Cílem experimentální části této práce bylo charakterizovat model plicní hypertenze u potkanů

in vivo z hlediska exprese vybraných markerů v tkáních. Z potkanů vystavených normoxii a

hypoxii byly izolovány pravé srdeční komory, plicní arterie a plíce. Bylo zjištěno, že:

1. V hypoxické plicní tkáni je exprese všech sledovaných markerů (α-aktinu, kalponinu,

těžkého řetězce hladkosvalového myosinu, galektinu-3 a kolagenu I) významně

zvýšená. V hypoxických tkáních z pravé srdeční komory a plicní arterie je exprese

těchto markerů zvýšená pouze mírně, rozdíl není statisticky významný.

Z potkanů byly izolovány primokultury z plicní tepny. U normoxických primokultur byla

v pilotních experimentech stanovena jejich schopnost adheze a proliferace. Ze získaných dat je

patrné, že:

2. K adhezi téměř všech buněk dochází až po 24 hodinách po nasazení, zároveň buňky

v tomto čase zaujímají největší plochu na kultivačním povrchu. Buňky dobře adherují

s 10% FBS v médiu, přídavek 20% FBS do média adhezi buněk významně neovlivní.

Při adhezi nezáleží, zda jsou buňky inkubovány v normoxických (21% O2) nebo

hypoxických (2.5% O2) podmínkách. Inkubace v hypoxii může mít pouze mírně

negativní vliv na rozprostření buněk.

3. Optimální násada pro pokusy zkoumající proliferaci buněk je 5 tisíc buněk na jamku

v 96jamkové destičce. Po 1 dni jsou buňky při této násadě v 60% konfluenci, dochází

k přichycení více jak 90% buněk a doba zdvojení dosahuje nízkých hodnot (26h).

U hypoxických a normoxických primokultur byla stanovena jejich schopnost proliferace a také

exprese vybraných genů na úrovni mRNA a proteinu. Bylo zjištěno, že:

4. Není žádný významný rozdíl v proliferaci hypoxických a normoxických buněk.

Významný vliv na proliferaci nemá ani změna kultivačních podmínek in vitro

(hypoxie 2.5% O2 vs. normoxie 21% O2).

5. Izolované primokultury neexprimují marker CD31. Naopak marker CD90 je v menší

míře v buňkách exprimován. V buňkách je pozorována rovněž exprese vimentinu i

desminu. Není rozdíl v expresi těchto markerů mezi hypoxickými a normoxickými

buňkami.

72

6. U hypoxických buněk je ve zvýšené míře exprimován gen pro kalponin, těžký řetězec

hladkosvalového myosinu a galektin-3; v expresi α-aktinu a kolagenu I není patrný

žádný rozdíl. Na úrovní proteinu lze pozorovat zvýšenou expresi pouze u kalponinu a

kolagenu I.

Primokultury byly rovněž využity pro testování účinku inhibitorů galektinu-3. Z výsledků je

možné soudit, že:

7. Žádný z testovaných inhibitorů nepůsobí ve sledovaných koncentracích a časových

intervalech toxicky na hypoxické a normoxické primokultury.
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