U n iv e r z ita
Pardubice
Fakulta
ch em icko -tech no logická

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomantka: Bc. Kateřina Pokorná

Název práce: Model plieni hypertenze in vitro a in vivo u potkana pro testování nových
léčiv cílících na galektin-3

Akademický rok: 2022/2023

Bc. Kateřina Pokorná se ve své diplomové práci zabývá charakterizací in vitro a in vivo
modelu plieni hypertenze u potkana. Toto závažné kardiovaskulární onemocnění postihuje
zejména starší populaci a pacienti se po diagnóze onemocnění dožívají průměrně pouze 2-3 let.
Potenciální možností léčby by mohlo být farmakologické cílení na protein galektin-3, který
hraje významnou roli při vzniku plieni hypertenze.

V teoretické části studentka shrnula stručně a výstižně poznatky o plieni hypertenzi a
dále o zapojení galektinu-3 v tomto onemocnění. V experimentální části diplomantka izolovala
primokultury z plicních tepen potkanů s rozvinutou plieni hypertenzí a také kontrolních
zdravých potkanů. Izolované primokultury charakterizovala a porovnala z hlediska jejich
schopnosti proliferace a exprese vybraných markérů. Na primokulturách z plicních tepen
rovněž otestovala cytotoxicitu nově připravených inhibitorů galektinu-3. V tkáních srdce, plic
a plicních tepen z potkanů poté analyzovala expresi vybraných genů na úrovni mRNA.

Studentka se během magisterského studia naučila celou škálu experimentálních metod,
zahrnující sterilní práci s živočišnými primokulturami, imunofluorescenční barvení,
fluorescenční a konfokální mikroskopii, průtokovou cytometrii a qPCR. V neposlední řadě si
také osvojila práci v programu ImageJ pro analýzu mikrofotografií a statistickém softwaru
SigmaPlot. Studentka plně prokázala schopnost samostatně provádět experimenty,
vyhodnocovat a srozumitelně interpretovat získaná data a rovněž pracovat se zahraniční
odbornou literaturou. Studentka citovala celkem 68 literárních zdrojů, z nichž drtivou většinu
tvoří publikace v zahraničních impaktováných časopisech. Závěrem tak konstatuji, že
předložená diplomová práce splnila všechny stanovené cíle.
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